

WIEDZIELA. 23

MARCA 1969 R.

Wyd. A B

26-IV-1945

Kurier

SZCZECIŃSKI

Nr 69 (7639) Rok założenia 1945 Cena 50 zł

Projekt wykorzystania małych planet jako... statków kosmicznych

MOSKWA PAP. Asteroidy — małe ciała niebieskie skoncetrowane między orbitami Marsa i Jowisza — można będzie wykorzystywać w charakterze swego rodzaju „statków kosmicznych”.

Ota propozycja, jaką wysunął znany radziecki astronom Karol Szelej w czasie konferencji naukowej, poświęconej 50-leciu uniwersytetu lotewskiego. „W 1968 roku — powiedział uczoney — można było w ciągu trzech tygodni dotrzeć do planetoidy Ikarusa, która znajduje się w odległości siedmiu milionów kilometrów od Ziemi. A wyruszywszy w podróż na jej powierzchnię, znaleźlibyśmy się bliżej Słońca niż planeta Merkury i moglibyśmy zbadać znaczną część systemu słonecznego”.

Zdaniem Szeleja, w razie potrzeby można będzie bez specjalnych trudności sztucznie zmieniać orbity małych planet, nadając im pożądaną kierunek. Będzie można to osiągnąć przez kierowane wybuchy, wywoływane na powierzchni planetoidy. W ten sposób zmieniając orbite komety, na których dochodzi do naturalnych eksplozji.

Rewelacja w świecie lekarskim

Przeciw homoseksualizmowi — zastrzyki hormonalne

TO ZBOCZENIE JEST STARE JAK ŚWIAT. Ale choć znane jest od tysięcy lat, nie potrafiono dotychczas wyjaśnić, jaka jest jego przyczyna. Część badaczy uważa, że jest ono wynikiem zaburzeń wyłącznie psychicznej natury; inni uczeni twierdzą, że homoseksualizm wiąże się ze zmianami bądź w mózgu, bądź w układzie hormonalnym, że jest w każdym razie uwarunkowany organicznie.

WSZELKIE podejmowane dotychczas próby skierowania zбочonego popędu piciowego na właściwą drogę zawodziły. Zarówno u mężczyzn jak i u kobiet...

Toteż prawdziwą sensację wzbudził (opublikowany ostatnio w czasopiśmie lekarskim „Deutsche Medizinische Wochenschrift”) artykuł profesora endokrynologii na uniwersytecie Humboldta w Berlinie Wschodnim dr G. Dörnera w którym przedstawia on wyniki swych od wielu lat prowadzonych doświadczeń. Jedno zdaje się wynikać z nich z całą pewnością: źródłem skłonności homoseksualnych jest wadliwe działanie układu hormonalnego, powstające bardzo wczesnie; u człowieka prawdopodobnie już w okresie płodowym.

DR DÖRNER przeprowadził kilka tysięcy doświadczeń (na zwierzętach). Pozwoliły mu one ustalić dokładnie, gdzie znajduje się centralny ośrodek popędu piciowego. Leży on mianowicie w określonej części międzymózgowia, przy czym zarów-

Łodzią z papirusu — z Maroka do Meksyku

Nowa sensacyjna wyprawa Thora Heyerdahla

KAIR PAP. W cieniu piramid powstaje łódź z papirusu, na której Thor Heyerdahl w towarzystwie 6 członków załogi — każdy innej narodowości — wyruszy w pełną niebezpieczeństw podróż morską długości 6 400 km. Podróż ta, która rozpocznie się u brzegów Maroka w maju tego roku, ma pomóc w udowodnieniu lub obaleniu teorii, iż między starożytnymi kulturami Egiptu i Meksyku istniały kontakty — czego dowodem są występujące na terenie obu krajów piramidy.

Szczepionka przeciwko próchnicy zębów?

NOWY JORK. Jeden z amerykańskich mikrobiologów oświadczył, iż istnieje możliwość wyprodukowania swego rodzaju „szczepionki” przeciwko próchnicy zębów. Według współczesnych teorii, próchnica powodowana jest przez bakterie zwane streptokokami. Uczony sądzi, iż organizm ludzki odpowiednią pobudzoną, może wyprodukować przeciwciała, które będą niszczyć bakterie.

ZGODNIE z teorią Heyerdahla, wychodzący z basenu Morza Śródziemnego żeglowali przez Atlantyk na łodziach sporządzonych z papirusu, którego łodyg używano także, jak wiemy, w starożytnym Egipcie do produkcji materiału piśmiennego. Jedyną drogą do wykazania słuszności lub ni słuszności tej teorii jest odbycie takiej samej podróży na identycznej łodzi.

DO OBOZU położonego u stóp piramid sprowadzono w tych dniach z Egiptu 10 ton papirusu. Heyerdahl wraz z grupą pomocników wiaże obecnie konopnymi powozami 16 gigantycznych wiązek papirusu w całość, przypominającą nieco kształtem weneckie gondole. „Statek” będzie nosił imię egipskiego boga słońca Ra.

Wraz z Heyerdahlem w podróż wyruszą: Rosjanin, Amerykanin, Francuz, Włoch, Meksykanin i Atrykanin — obywateli Republiki Czad. Nazwiska członków załogi nie zostały jeszcze ujawnione, a na ręce Heyerdahla wpływa wciąż mnóstwo listów z prośbą o przyjęcie w skład ekspedycji. Wszyscy członkowie wyprawy są wytrawnymi żeglarzami.

Teoria i sama podróż mają wielu przeciwników. Znany egipski archeolog Kamal Al-Malak twierdzi, iż papirusowe

5 czerwca br. w Moskwie międzynarodowa narada partii komunistycznych i robotniczych

MOSKWA PAP. Jak donosi Agencja TASS w dniach od 18 do 22 marca br. odbyły się w Moskwie posiedzenia komisji przygotowawczej międzynarodowej narady partii komunistycznych i robotniczych.

KOMISJA przygotowawcza przedyskutowała projekt podstawowego dokumentu przygotowawczej narady, która ma być zwołana z porządkiem dziennym określonym na spotkaniu doradczym: „Zadania walki z imperializmem na wspólnym etapie i jedność działania partii komunistycznych i robot-

niczych oraz wszystkich sił antyimperialistycznych”.

Uczestnicy sesji przedstawili swoje punkty widzenia i zgodzili się przesłać projekt komisji centralnym partii komunistycznych i robotniczych, które zostaną poinformowane przez swoje delegacje o posiedzeniach komisji przygotowawczej. Komisja omówiła zagadnienia organizacyjne związane z przeprowadzeniem narady. Komisja przygotowawcza zbiera się na swoją końcową sesję 23 maja br. w Moskwie.

Międzynarodowa narada rozpocznie się w Moskwie 5 czerwca 1969 r.

Komisja przygotowawcza ponownie potwierdziła zaproszenie dla wszystkich partii komunistycznych i robotniczych, by wzięły udział w zapowiedzianej naradzie.

150 mln ton towarów przeładował szczeciński port

DZIEŃ 22 marca 1969 roku przejdzie do historii naszego portu. Szczecińscy dokercy przeładowali bowiem 150-milionową tonę. Łącznie nast portowcy przeładowali: 71 026 tys. ton węgla, 21 980 tys. ton rudy, 24 457 tys. ton innych towarów masowych, 7 504 tys. ton zboża, 3 956 tys. ton drewna oraz 21 077 tys. ton drobnicy.

WSPOMNIANE przeładunki liczone są od dnia 1. I. 1959 roku, to jest od chwili powstania ZPS, a jak wiadomo port szczeciński pracował już wtedy blisko 4 lata.

Dokonałymi przewoźnym, przybliżonego rachunku: aby załadować masę 150 mln ton towarów musiano użyć ok. 7 500 tys. wagonów, a pociąg z nich zestawiony miałby ob. 185 500 km.

Z OKAZJI 150-milionowej tony składamy szczecińskim dokercm serdeczne gratulacje. (wit)

W PARYŻY krąży od dłuższego już czasu plotki jakoby francuski aktor Jean Paul Belmondo zamierzał poślubić Ursulę Anders, znaną u nas z „Dziesiątej ofiary”. Ostatnio jeden z paryskich fotoreporterów sfotografował Belmonda z U. Anders w kabarecie Lido (na pierwszym planie z lewej).

(CAF - AP - Telefoto)

Chińczycy uwięzili załogi trzech jachtów z Hongkongu

SZTOKHOLM. 15 lutego br. kilka rodzin europejskich z Hongkongu, w tym jedna szwedzka — przemysłowca von Sydowa — razem 18 osób, udało się na wycieczkę jachtową w kierunku wyspy Macao. Na pełnym morzu trzy zagłówek zostały zatrzymane przez chińskie łodzie patrolowe i uprowadzone do Kantonu. Mimo upływu 5 tygodni, nikt spośród załóg jachtów nie został zwolniony. Prócz Szwedów, wśród zatrzymanych są także Amerykanin i Anglik. Wszelkie interwencje dyplomatyczne władz Hongkongu pozostają bez rezultatów, podobnie jak interwencje konsulów Szwecji i W. Brytanii.

Władze chińskie twierdzą, że zatrzymanie jachtów (na wodach międzynarodowych — red.) nastąpiło ze względu na podejrzenie, iż uprawiały one szpiegostwo przy pomocy aparatury „elektronowych”, przy czym powołują się na casus „Pueblo”. Największy jacht miał 4 metrów długości. Los 18 zatrzymanych osób nie jest znany.



5 69

Z BOCIANIEGO GNIAZDA

STATKI NA WEJŚCIU:

m/s Jelenia Góra z Afryki Zachodniej z fosforami,
m/s „Boginka” z Antwerpii z drobnicą,
m/s „Jelez II” z Casablanki z fosforami.

STATKI NA WYJŚCIU:

m/s „Ziemia Mazowiecka” do Włoch via Szwajcercja z węglem,
s/s „Wieczorek” do Danii z węglem,
s/s „Cieszyń” do Danii z węglem,
s/s „Kalisz” do Danii z węglem,
s/s „Teczew” do Danii z węglem,
s/s „Poznań II” do Danii z węglem,
s/s „Pstrowski” do Danii z węglem.

„Mały rycerz” na dużym ekranie

ZAPEWNE na murach Szczecina widnieją już anonsy zapowiadające premierę filmu „Pan Wołodyjowski”, wyobrażam sobie niecierpliwość miłośników „małego rycerza”, którzy tyle już naczytali się i nasłuchali opowieści dochochanych do nas w okresie realizacji filmu. Jak Łomnicki wypadnie w trudnej roli Wołodyjowskiego? Czy „współczesna dziewczyna” Magda Zawadzka potrafi przedzierzgać się w Basie-hajduczkę? Czy Pawlikowski-Zagłoba nie będzie zbyt odbiegał od siatego uszu walego pierwowzoru?

Orzymałem już odpowiedzi na te pytania, gdyż w środę odbyła się w kinie „Wars” na Nowym Mieście prasaowa premiera „Pana Wołodyjowskiego”. Filmowy pan Wołodyjowski na pewno podoba się sercu widza, chociaż nie ma zadartego nosa i nie czaruje podkierowniczymi mocno w górę szpilkami wąsikami.

Łomnicki stworzył postać piękną. Emanuje ciepłem, uśmiechem, pogodnością, a jednocześnie nie popuszcza się uśmieszliwym sprawnym fizykiem i świetnie widać szablę. Łomnicki, wbrew pozorom, „pusza wąsikami” po mistrzowski jeździ konno, a przy tym daje koncert gry aktorskiej.

Do drażenia ziemi...

NAJNOWSZYM DZIECKIEM gorlickich FMISW będzie elektryczna wiertnica do drażenia ziemi w celu zbadania składników skorupy ziemi. Maszyna in. typu N-9-ZE jest efektem prac miejscowego biura konstrukcyjnego i w tym roku jeszcze znajdzie się w seryjnej produkcji. Aparat podłącza się bezpośrednio do sieci energetycznej, polewacz posiada własny mikro-transformatorki. (4)

Sopocki festiwal piosenki w rekordowej obsadzie

GDANSK P.A.P. Piosenkarze z 24 krajów zgłosili już udział w tegorocznym Międzynarodowym Festiwalu Piosenki w Sopocie, który odbędzie się w dniach 21-24 sierpnia. O nagrodę dnia płytowego — „Grand Prix de Disques” ubiegają się będą reprezentanci 22 wytwórni płyt. Obsada IX Festiwalu zapowiada się tym bardziej rekordowo, że napłynęło już liczne zgłoszenia od zagranicznych radiofoni i stacji telewizyjnych, które zamierzają korzystać z transmisji.

Trzy zespoły muzyczne — mała orkiestra symfoniczna, big band i zespół beatowy, akompaniujące solom, będą musiały opracować ok. 140 utworów. Dotychczas zagraniczni piosenkarze otrzymali do wyboru po nad 90 piosenek polskich. Opera Leśna stanie się — jak zapewniają organizatorzy — jeszcze piękniejsza i zapewni publiczności lepsze warunki odbioru piosenek. Projektuje się m. in. zainstalowanie nowej aparatury w głośnikowej, wymiennie oświetlenia, ułożenie nowej podłogi na scenie i inne innowacje. Głównym akcentem reklamowym ma być wielki balon, który zawisnie nad amfiteatrem.

Puchar ministra Handlu Wewnętrznego i nagroda CUJiM dla szczecińskiego producenta

„DANA” — najlepsza w kraju

Z DYREKTOREM NACZELNYM Zakładów Przemysłu Odzieżowego „Dana” w Szczecinie — Domicielem Mazurkiewiczem rozmawiamy naza jutro po wój powrocie z Krajowych Targów Poznańskich „Wiosna-69”. Jest bardzo zajęta, gdyż trafiamy na moment posiedzenia komisji oceniającej działalność przedsiębiorstwa za rok 1968, ale dyrektor Mazurkiewicz znajduje także nieco czasu dla reportera „Kuriera”.

— Gratulujemy pięknego sukcesu w Poznaniu, o którym do

wiedzieliśmy się z bezpośrednich relacji telewizyjnych. Co zdecydowało o tym wysokim wyróżnieniu?

— Nie da się tego wyjaśnić w jednym zdaniu, gdyż jest to logiczna konsekwencja przemian i doskonałości naszej produkcji na przestrzeni ostatnich 3 lat. Czyli od produkcji prostej odzieży roboczej do nowoczesnych kreacji młodzieżowych o europejskim standardzie. Nie wszyscy bowiem wiedzą, że nasze ubiory dziewczęce trafiają także na eksport do Norwegii, Danii, NRF i innych krajów zachodniej Europy i cieszą się tam zasłużonym uznaniem. Uwzględniamy w naszej produkcji to, co młodzież lubi i to co jest naprawdę modne. Staramy się również inspirować i wyprzedzać gusty w tym względzie. A tu decyduje zarówno nowoczesne wzornictwo jak i jakości tkaniny oraz terminowa, szybka dostawa na rynek. Otrzymałmy puchar przewodni Ministra Handlu Wewnętrznego, gdyż handlowcy wysoko oceniają nasze wyroby, stwierdzając, że to co się produkuje i wystawia to również można nabyć. Natomiast nagroda Centralnego Urzędu Jakości i Miar jest wyrazem uznania za wysoką jakość ubiorów. Oferowaliśmy na targach 135 tys. sztuk odzieży ciepłej na sezon przejściowy w III kwartale, a sprzedaliśmy 165 tys. Wszystkie branże handlowe w kraju nabyły wyroby z znakiem firmowym „Dana”.

— To chyba jest najbardziej przekonujący wyraz uznania?

— Tak, zwłaszcza jeśli się zwąży, że „startowaliśmy” w wyjątkowo doborowym towa-

rzystwie. Wystarczy stwierdzić, że z doskonałymi wyrobami przejechały na targi takie renomowane przedsiębiorstwa jak warszawska „Cora”, Brzezińskie Zakłady Odzieżowe czy ZPO im „1 Maja” z Wrocławia.

— Jakich nowości możemy oczekiwać w III kwartale?

— Będzie to cała gama różnych modnych wzorów garsonetek, sukienek, bluzetek, spodni i peleryn dziewczęcych. Przy czym do ich wyrobu używać będziemy wełny, bawełny i jedwabi. Materiały te zostaną niekiedy zastąpione w jednej kreacji. Do tego dojdą modne dodatki. Dużą uwagę zwracamy na wykończenie i nie jest nam obojętny kolor i zestaw guzików nie mówiąc o fasonach.

— Co z tych pięknych kreacji znajdzie się w szczecińskich sklepach?

— Wszystkie wzory zostały zakupione przez naszych handlowców dla Szczecina.

— Jeszcze raz serdecznie gratulujemy sukcesu.

— Dziękuję w imieniu założycieli, które zawdzięczamy nasze dobre wyniki i chcę zapewnić, że to wyróżnienie traktujemy jako zobowiązanie do dalszego podnoszenia poziomu naszych wyrobów.

Rozmawiał: Krystian KOPER

Na zdjęciu — jedna z pozycji „Dany”.

Foto: Witusz (CAF)



Dzielnie sekunduje mu Magda Za wadzka. Jeśli coś z jej „współczesności” pozostało, to utopione w rolę zawodniczek dziewczęcy czasów wojen z Tatarami i Turkami wycelował nam tylko na dobre. A ja mam nadzieję, że Magda wcieliła się w rolę bohaterki. Zbyt dobrze, tak jak większość Polaków, znam tę postać, aby w stosunku do kreacji Pawlikowskiego stosować krytykę. Każde posunięcie, każdy krok, zmierzający do zmiany wyidealizowanej na sienkiewiczowski wzór postaci, nie uważam za błąd. Muszę Wam wyznać, że od czasu premiery ja, a myślę, że i inni widzowie też, nie będą w stanie wyobrazić sobie innej sylwetki Zagłoby. Pawlikowski był wybor. Rubaszny, dowcipny, zawadiacki i ichorujący, czuły i srogły, typowy sienkiewiczowski bohater z herbem „Wczele”.

Nie zawiedziecie się także na innych bohaterach. I Azja Tuhałbejowa i Kettling, Krzysia i młody Wołodyjowski Jan Szobelski i Nowotelski-ojciec — wszyscy oni, czując na sobie brzemie odpowiedzialności, aby nie nie uronić z sienkiewiczowskiej spuścizny, wypełnili swe zadania bezbłędnie. A cały film? Tę ocenę postawiam już nastawem odbiorcy. Do jej napisania, że mnie podobala się bardziej część pierwsza, gdzie było trochę przywarzenia oka, zagłobowego humoru i uroków kettlingowego dworka, to inni, roniący tży przy lekko bogoooczyznianej i rozlewnej części drugiej, posadzą mnie o szarganie świsłkości, jednym słowem zapowiadam triumfalną podróż Wołodyjowskiego przez ekrany całego kraju. Jestem przekonany, że pobije on moc no wyrobionym rekord „Kryżaków”, a zafascynowane kładczami i gitarzystami białogłowy znów podkochują się będą w „małym rycerzu”.

KRZYSZTOF REMEK

Wypadek w Ustrzedy

Tragiczny finał lekkomyślności

ZAKOPANE P.A.P. Tragicznie zakończyła się lekkomyślna wyprawa jednego z uczestników wycieczki z Zakładów Mechanicznych „Urusa” w Warszawie. 46-letni Rydzard Krolak podczas trawersowania jednego z zbliżonych Giewontu, posliznął się, spadł w ok. 300 m przepaść w kierunku „Małej Łąki” i poniósł śmierć na miejscu. Wycieczka z „Urusa”, odbywająca się pod opieką pilota spacer po dolnych partiach Tatr, miała za cel swoje wędrowki Hale Kondratowa. Tam niepostrzeżenie odoczyło się od grupy 3 wycieczkowców, którzy na własną ręką i bez odpowiedniego wyposażenia postanowili zdobyć Giewont.

Red. E. Męclewski w Szczecinie

DZIŚ, 23 bm. o godz. 10 w Auditorium Maximum Wyższej Szkoły Rolniczej przy ul. Słowackiego, odbędzie się spotkanie z redaktorem Edmundem Męclewskim, który mówić będzie o aktualnej sytuacji międzynarodowej ze szczególnym uwzględnieniem rewizji polityki NRF.

Również dziś o godz. 17 w Klubie ZSP „Kontrasty” odbędzie się spotkanie z red. E. Męclewskim. Organizatorzy zapraszają na nie mieszkańców naszego miasta. Wstęp na obydwa spotkania wolny.

Dorobek komisji Sejmu

CO PRZYNIOSŁY DEZYDERATY?

— mówi członek Rady Państwa, przewodniczący Komisji Budownictwa i Gosp. Komunalnej — Jerzy Ziętek

WARSZAWA P.A.P. Sejmowa Komisja Budownictwa i Gospodarki Komunalnej podejmowała w okresie swej kadencji problemy kierunkowe, których rozwiązywanie mogło mieć decydujący wpływ na określona gałąź gospodarki — powiedział sprawozdawcy parlamentarnemu PAP członek Rady Państwa, przewodniczący Komisji Jerzy Ziętek.

ODDZIELNA dziedzinę pracy Komisji stanowiła m. in. stała analiza przebiegu realizacji planu, którą przeprowadzaliśmy 2—3-krotnie w ciągu roku, co dawało podstawę do wysuwania wniosków i dezyderatów pod adresem resortów. Wreszcie wspomnieć trzeba o prowadzonej przez nas, po raz pierwszy w szerokim zakresie, kontroli realizacji ustaw.

Wyniki prac Komisji wywarły wpływ na decyzje rządowe. Pragne zilustrować to stwierdzenie przykładowo:

DOCENIAJĄC znaczenie rozwoju przemysłu materiałów budowlanych,

Złota odznaka TPPR

dla koła przy Hucie „Szczecin”

KOŁO Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przy Hucie „Szczecin” jest jednym z aktywniejszych kół zakładowych w naszym mieście. Organizowane są liczne okoliczności we akademie, wystawy i spotkania. Nawigacja współprace z grupą komсомольców. Warto zaznaczyć, że koło posiada radziecką odznakę gwarydyńską, a 17 członków — złote odznaki TPPR. Na wniosek Zarządu Głównego TPPR koło zakładowe otrzymało od TPPR koło zakładowe przy Hucie „Szczecin” za całokształt działalności otrzymaną złotą honorową odznakę TPPR. Wczoraj w Domu Kultury Huty „Szczecin” w czasie uroczystej akademii z okazji 51 rocznicy powstania Armii Czerwonej i 100 rocznicy urodzin Wł. Lenina, zastępca przewodniczącego Zarządu Głównego TPPR — Ferdynand Herok przez kasał Prezydium Zarządu Zakładowego przyznał kołu odznakę. W sekretariacie uroczystości udział wzięli: sekretarz KW PZPR Henryk Hubek i sekretarz KM PZPR Julian Leńnar, sekretarz KM PZPR Janusz Pawłonia i przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego TPPR Stefan Jaskólski.

Obecni byli także: wicekonsul ZSRB w Szczecinie Wasilij Płodotow oraz grupa oficerów z północnej grupy wojsk radzieckich, stacjonujących w Podscie. (jas)

M/t „Gawron” - wydobyty

TRAWLER rybacki szczecińskiego przedsiębiorstwa „Gry” m/t „Gawron”, który zatonał przeszło miesiąc temu w kanale portowym przy nabrzeżu Bułgarskim, wydobyty został w nocy z piątku na sobotę przez ekipy PRO.

„Gawron” wypłynął na wodę, unoszony 2 pontonami o pojemności 20 ton każdy. W akcji brały udział jednostki ratownicze PRO „Swaryżyc” i „Rosomak” oraz 100-tonowy dźwig pływający.



Jesienią 1967 r. Komisja uchwałała m. in. dezyderat postulujący nadanie priorytetu dostawom maszyn i urządzeń dla przemysłu materiałów budowlanych. W uchwale Rady Ministrów o NFG na 1969 r. i podstawowych założeniach na 1970 r. zobowiązano — ministra Przemysłu Maszynowego do odcinania szczególnej opieki spraw związanych z produkcją i dostawą maszyn dla budownictwa oraz maszyn i urządzeń technologicznych dla inwestycji przemysłu materiałów budowlanych.

FODCZAS kontroli postowide zwracał uwagę m. in. na nieekonomiczne gospodarowanie terenami państwowymi przez jednostki państwowe. Przejawiało się to w zajmowaniu przez nie obszarów znacznego przeznaczonego rzeczywiście ich potrzeb. Zjawisko to zostało ocenione przez komisję jako przejaw marnotrawstwa deficytowych terenów ubrojonych w miastach. Komisja uchwałała dezyderat do przedłożenia postulujący wprowadzenie odpowiednio za korzystanie z terenów państwowych przez jednostki państwowe. Dezyderat ten został zrealizowany przez rząd.

Zwykłym rytmem toczy się życie na radzieckim Dalekim Wschodzie

Na chińskim brzegu Ussuri dudnią bębny hunwejbínów



ROZMOWA A. KOSYGINA Z AMBASADOREM ZRA

Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR Aleksiej Kosygin przyjął w piątek na Kermu ambasadora Zjednoczonej Republiki Arabskiej Mahammeda M. Galeba i odbył z nim rozmowę, która upłynęła w przyjacielskiej atmosferze.

CZŁONKOWIE PARLAMENTU INDYJSKIEGO ZA UZNANIEM NRD

Izba Stanów parlamentu indyjskiego niemal jednomyślnie poparła w piątek wniosek o nawiązaniu stosunków dyplomatycznych z NRD, zgłoszony przez Bhupesta Gupte z Komu następczej Partii Indii. Tylko przedstawiciel skrajnie prawicowej Partii Wolności wypowiedział się przeciwko wnioskowi. Reszta uczestników dyskusji, wśród nich reprezentanci rządzącej Partii Kongresowej, wysunęła pod adresem przedstawicieli debacie wiceministra Spraw Zagranicznych S. Pal Singha serię argumentów za natchmiastowym, pełnym uznaniem NRD.

DEMONSTRACJA KOBIEC ARABSKICH

200 kobiet arabskich, zorganizowało demonstrację na ulicach Nazaretu na znak solidarności z walką swych mężów na okupowanych przez Izrael obszarach. Mieszkańki Nazaretu zaprotęstowały przeciwko nieznośnym warunkom życia, jakie stwarza administracja izraelska dla ludności arabskiej.

WŁOSKI MINISTER OŚWIATY PODAL SIĘ DO DYMIŚKI

Włoski minister Oświaty Fietelino Suoluo w liście do premiera Mariano Rumora złożył swą rezygnację. Suoluo w liście tym oskarża się o „brak współpracy ze strony pewnych grup” w partii chrześcijańsko-demokratycznej.

MOSKWA PAP. Zwykłym rytmem pracy żyje miasto Iman, położone niedaleko wyspy Damanski. Jak donosi sobotnia „Prawda” pociąg kursujący przez stację Iman zgodnie z rozkładem jazdy, flisy przygotowują się do podjęcia normalnej żeglugi, w szkołach uczą się dzieci.

NA DRUGIM chińskim brzegu Ussuri dudnią bębny hunwejbínów, z głośnień rozlegają się wyzyska i groźby pod adresem Kraju Rad.

Oczywiście — stwierdza dziennik — niedawne wydarzenia wycisnęły pewne piętno na twarzach mieszkańców Imanu. Ludzie są bardziej zdyscyplinowani i czujni. Poza tym jednak wszystko pozostało po staremu. Sto procent wyborców wzięło udział 16 marca w wyborach deputowanych do rad terenowych.

W ciągu pierwszej połowy marca — pisze dziennik „Trud” — do Imanu przybyło na stały pobyt 113 osób — osiedleńców z innych rejonów kraju. Okręg ten odczuwa brak rąk do pracy.

W PIĄTKOWYCH „Izwiestiach” ukazał się artykuł o wydarzeniach w Chinach, zatytułowany „Szukają wyjścia”.

Pod kontrolą wojskowych forsule się w Pekinie czytamy w artykule — przygotowania do zgrupowania maistów, które nazywają oni „IX zjazdem KPCh”.

Zjazd, który według informacji krążących w Pekinie, rozpocznie się „wkrótce”, ma określić oblicze nowej maistowskiej organizacji politycznej, tworzonej pod szyldem KPCh, nie mającej nic wspólnego z marksizmem-leninizmem.

Fakty dowodzą, że z przygotowaniem przez maistów zjazdem są ściśle związane prowokacje antyrządowe na wyspie Damanski i rozniecanie psychozy wojennej w całych Chinach, a zwłaszcza w Pekinie.

Jak dotychczas, główną i w istocie — rzeczy jedną treścią pracy chińskiej i radia są kłamstwa antyrządowe.

Jednocześnie nadchodzą informacje o niezadowoleniu chińskich mas pracujących z władzy maistów. W niektórych prowincjach doprowa-

dzeni do rozpacz robotnicy i chłopci spadają na sklepy żywnościowe i na lokale tak zwanych „komitetów rewolucyjnych”.

Awanturnicy pekінscy widzą wyście z sytuacji, do której doprowadzi kraj, w tym, by stworzyć wrażenie, iż narodowi chińskiemu, jego narodowej egzystencji zagraża jakoby Związek Radziecki. Usiłują oni zważyć na ZSRR winę za wszystkie nieszczęścia. Jest to stara metoda pozabawionych zasad politykierów.

NA lotnisku połowym na Spitsbergenie nierzadko zauważyć można białe niedźwiedzie z zapaleniem błękitnej samolotów. Nie jest to jednak zainteresowaniem technika, a skutkiem używania oleju z ryb do smarowania zewnętrznych części smigiel. (CAF - Photofax)



Po drugiej stronie Bałtyku

Zjednoczenie ruchu związkowego w Finlandii?

OD PRAWIE DZIESIĘCIU LAT FIŃSKI RUCH ZWIĄZKOWY JEST ROZBITY, DZIAŁAJĄ TAM DWIE CENTRALE ZWIĄZKOWE — FCC I FLO ORAZ WIELE BRANŻOWYCH ZWIĄZKÓW, KTÓRE NIE WCHODZĄ W SKŁAD ŻADNEJ Z WYMIENIONYCH DWU CENTRAL.

TARCIA W ruchu związkowym Finlandii zaczęły się jeszcze w 1956 r. Wówczas to pracownicy działacze socjaldemokratyczni zapoczątkowali rozbiście, pragnąc w ten sposób przeciwdziałać rosnącemu wpływowi lewicy socjaldemokratycznej i komunistów. Rozłam nastąpił w 1960 r. poprzez powołanie do życia FLO i wyodrębnienie się z FFC wielu branżowych związków.

W późniejszym okresie podejmowano wiele prób w celu zjednoczenia ruchu związkowego w Finlandii, jednak bezskutecznie na skutek negatywnego stanowiska przywódców FLO.

OSTATNIO podjęto ponownie wysiłki w celu zjednoczenia fińskiego ruchu związkowego. Podpisane zostało porozumienie o zwolnieniu na 17. VI. br. konferencji zjednoczeniowej. W rezultacie tej konferencji ma powstać jednolite centrum związków zawodowych Finlandii, która zrzeszałaby ponad 0,5 mln związkowców. Wprawdzie FLO jest nadal przeciwne zjednoczeniu, zostało jednak zmuszone do podpisania protokołu, obowiązującego się izolacji i odpływu zrzeszonych w nim związków branżowych.

Jak wynika z wstępnych porozumień, kierownictwo przysięgło, zjednoczonej centrali związkowej ma się składać wyłącznie z socjaldemokratów i komunistów. (ak)

Przeszczepienie serca w Monachium

BONN PAP. W sobotę dokonano w Monachium ponownej operacji przeszczepienia serca — drugiej z kolei na terenie NRP. Operację dokonał zespół chirurgiczny kliniki uniwersyteckiej pod kierownictwem prof. dr. Wernera Klinkera. Na razie nie ujawniono nazwisk operowanego I. dawcy, podając jedynie: że dawcą był pacjent, który zmarł w klinice.

Elektroniczne kierowanie ruchem w Moskwie

MOSKWA PAP. W Moskwie założony zostanie automatyczny system telewizyjny do kierowania ruchem ulicznym. Należenie ruchu samochodów na ulicach ogromnego miasta liczącego 8,6 miliona mieszkańców, będzie na bieżąco odzwierciedlane na ogromnej tablicy w centrum obliczeniowym. Centrum to zbudowane zostanie na jednym z placów w Moskwie.

Na każdym skrzyżowaniu, pod asfaltem, zainstalowane będą specjalne urządzenia, które spinać będą rolę „oczu” systemu. Urządzenia przekazywać będą informacje o liczbie przejeżdżających samochodów. Zainstalowany na skrzyżowaniu elektroniczny kontroler, opierając się na tych danych, sam będzie określał zmiany sygnałów świetlnych.

Kongres Frontu Narodowego w Berlinie

21 i 22 MARCA 2 tys. osób, reprezentantów setek tysięcy ludzi znaczących pod względem szczytów Frontu Narodowego, obradowało w berlińskiej sali kongresowej. Co właściwie ludzie z NRD nakładają do łączenia się w tym ogromnym ruchu społecznym?

Wydaje się, iż największym osiągnięciem Frontu Narodowego w NRD jest właśnie likwidowanie tego, co my brydoko nazywamy „tumulizmem” w stosunkach międzyludzkich. Ale nie zaniebujmy i materialnej strony tej sprawy. W okrogu lipskim dla przykładu tylko w roku 1958 zbudowano poza ramami planu państwowego i ruchu społecznego: przedszkola i żłobków na 1 tysiące miejsc, 100 klas szkolnych, 40 tys. m kw. mieszkań. W okrogu rostockim w ciągu ostatnich siedmiu lat oddano poza planami 64 tys. mieszkań do użytku.

Piszę — oddano, zbudowano — to zrobił właśnie Front Narodowy. Ścisłej mówiąc ludzie złączeni w tym froncie, w którym nikt nie patrzy, jaką to ma legitymującą partyną, czy jakie stanowisko — zajmują. Większość, nawiasem mówiąc, to bezpartyjni, którzy swą pracę i postawą uamenają NRD, a tym samym — można powie dzieć — są zaangażowani w ruch społeczno-polityczny.

ROMAN BALINSKI

Przestępca, hochsztapler, czy coś jeszcze? 5)

KIM PAN JEST MAJORZE CHUMSKY?

Co się stało? Czyżby za kulisami działała jakaś obca ręka? Wszystkie maszyny do zszywania akt, znajdujące się w Prokuraturze Generalnej, poddano badaniu. Żadnego z pracowników nie wyliczono z kręgu podejrzanych osób. Kto mógł mieć interes w usunięciu zawartości koperty? Ekspertci oświadczyli, że zbadane drukarki nie pochodzą z żadnej spośród posiadanych w Prokuraturze Generalnej maszyn. Wzrost skąd?

Kiedy nadszedł drugi anonimowy list, przekazany Prokuraturze Generalnej z kolei przez redakcję gazety „Prace”, wyszedł na jaw interesujący fakt: list ów został napisany — eksperci potwierdzili to bezspornie — na tej samej maszynie, co notatki, które przekazał „Słobodnemu Słowu” sam major Chumsky.

ODBYTO WIĘC Z KOLEI PODRÓŻ do miejscowości Kadanio, gdzie obywatel K. alias major Chumsky, pracuje. Jego współpracownicy nawet pojęcia nie mieli o bohaterskiej przeszłości tego „ziwółtka, ale nie mieli także w stosunku do niego „żadnych podejrzeń. Byli zaskoczeni wystąpieniem Chumskiego w telewizji, w audycji pt. „Na pomoc Prokuraturze Generalnej”, w reżyserii Vavry. Pracownik Prokuratury, wydelegowany do Kadanio, zabrał ze sobą do Pragi jakoprobkę kilka rządków liter napisanych na maszynie znajdującej się w biurze obywatela K., a także jego maszynkę do zszywania akt. I wtedy wybuchła bomba! Ekspertci uznali ową maszynkę za tę, przy pomocy której sporządzono tajemniczą kopertę, zaś maszynę do pisania — za identyczną z tą, na której zostały napisane zarówno notatki majora, przekazane redakcji „Słobodnego Słowa”, jak oba anonimowe listy. Zażądano od obywatela K., wyjaśnić (c. d. n.)

Tajemnica grobu egipskiej księżniczki

NOWY JORK. Większość trapiących dziś ludzkość chorób jest „stara jak świat”, np. na ślady złośliwego nowotworu natrafiono przy badaniu ludzkich szczątków kostnych sprzed kilku tysięcy lat.

Przedstawiciele współczesnej nauki — archeolodzy, antropolodzy, lekarze — badając mumie, posługują się obecnie promieniami Roentgenowskimi. Dzięki którym mogą prześwietlić wnętrza mumii bez jej uszkodzenia. Skonstruowano specjalną aparaturę oraz użyto klisz o bardzo dużych rozmiarach (2x0,3 m). W ten sposób sporządzono m. in. rentgenogram jednego z najmłodszych eksponatów muzeum monachijskiego — mumii młodej dziewczyny, która żyła paręset lat przed n.e. Klisza wykazała, że pomiędzy pasami tkaniny, krepującymi mumie, znajduje się drewniana deska z wizerunkiem owej pięknej Egipcjanki. Ostatnio uczeni z uniwersytetu Michigan (USA) dokonali zdjęć rentgenowskich mumii, uchodzącej do dziś za zabalsamowaną zwłoki księżniczki egipskiej z 21 dynastii. Okazało się przy tym, że tkaniny kryjące zwłoki nie dziewczynki, a... z mumifikowanej małpki. Mumie znaną z grobowcu królowej Maikeri zmarłej w roku tysięcznym przed n.e. Napis na tym grobowcu głosił: że pochowana tu została również córka królowej — księżniczka Mutenhit, która zmarła wkrótce po urodzeniu. O ile mogą orientować się egiptolodzy, zwłoki królowej Maikeri i małpki zostały zabalsamowane w jednym czasie i pochowane w tym grobie. Dlaczego jednak i w jaki sposób znalazła z grobowca mumia małej księżniczki? To pytanie długo fra nować będzie egiptolodów do tych czas bez powodzenia usiłujących wyjaśnić tajemnicę, wręcz detektywistyczną historię królowej i jej córki.

„Kurier“ i MKKFIT patronują wielkiej wyprawie

Pierwsza szczecińska ekspedycja alpinistyczna w góry Atlasu



POLSCY ALPINIŚCI SZEROKO ZNANI SĄ W ŚWIECIE. NASI RODACY DYSCIPLINIE TE UPRAWIAJĄ JUŻ 150 LAT TOTEŻ TRUDNO DZIŚ ZNALEZĆ GÓRY, W KTYCH NIE BYŁO POLAKÓW, NA MAPACH AUSTRALII, AMERYKI, AFRYKI, AZJI, EUROPY WIDNIEJA NAZWY GÓR, SZCZYTÓW I ŁODOWCÓW ODKRYTYCH PRZEZ NASZYCH SŁAWNYCH BADACZY I ALPINISTÓW.

czas w szranki z kolarzami, lekkoatletami, pływakami, piłkarzami. Szczecińscy alpinisci uczestniczyli już w wielu polskich wyprawach w góry europejskie i pozaeuropejskie. Zdobyte w tych wspinaczkach doświadczenie zachęciło członków Szczecińskiego Kola Klubu Wysokogórskiego do zorganizowania pierwszej własnej samodzielnej wyprawy. Po wielu dyskusjach wybrano Afrykę: góry Wysoki Atlas.

Wysoki Atlas dla sportu alpinistycznego został odkryty przez I. Polaka Wyprawą Alpinistyczną w 1934 roku; mówi o nim Tadeusz Rewaj — jeden z głównych organizatorów wyprawy szczecińskiej. Uczestniczył w niej znany szczeciński alpinista, tragicznie zmarły Stanisław Gronski. Tak więc chemy kontynuować rozpoczęte przez niego dzieło.

W OKRESIE POWOJENNYM w Wysokim Atlasie przeżywały dalsze losy polskie wyprawy. W 1967 r. II Polska Wyprawa Alpinistyczna-Naukowa zorganizowana przez Kolo KW w Bydgoszczy, obecnie w górach tych przeżywała apokalipsę z Łodzi i Poznania. Szczecińscy nie będą więc czwartą polską ekipą. Trwające od wielu miesięcy prace przygotowawcze weszły w ostatnie stadium. Nasi alpinisci do Afryki udadzą się bowiem w pierwszych dniach czerwca. Powrót do Szczecina spodziewany jest w sierpniu.

PATRONAT nad wyprawą przyjął „Kurier Szczeciński“ i Miejski Komitet Kultury Fizycznej i Turystyki. Z tej okazji gościliśmy w redakcji przedstawicieli Szczecińskiego Kola Klubu Wysokogórskiego: dr Marię Rewaj — prezesa kola, dr Tadeusza Rewaję — zastępcę kier. wyprawy, Antoniego Wieczorka — sekretarza kola. W spotkaniu uczestniczyli także przewodniczący MKKFIT, mgr Ryszard Zator.

PODZAS tego miłego spotkania omówiono formę wyposażenia oraz stan przygotowań. Szczecińskie przedsięwzięcie zostało w pełni zaakceptowane przez czynniki sportowe: władze warszawskiego Klubu Wysokogórskiego oraz GKKFIT. Wyprawa wywołala zrozumienie zainteresowane nie tylko w kółkach alpinistycznych. Szczecińskie zamierzają bowiem zbadać pod względem sportowym szereg rejonów górskich i dokonać wielu nowych przebiegów.

Droga do Afryki szczecińscy alpinisci przejdą w samolocie RZM. Portem docelowym będzie Casablanca. Dalszą trasę do masywów górskich pokonają samochodem, a następnie pieszo.

W CHWILI obecnej komitet przygotowawczy ma jeszcze bardzo dużo pracy. Wyprawa taka wymaga bowiem bardzo dokładnego przygotowania, zaopatrzenia ekspedycji w wiele przeróżnych przedmiotów artykułów, załatwienia wielu formalności.

O PRACACH przygotowawczych do tego ciekawego sportowego przedsięwzięcia będziemy informować społeczeństwo Ziemi Szczecińskiej. Natomiast w czasie pobytu naszych alpinistów

Po serii sukcesów

Siatkarze Gwardii przegrywają w Szczecinie

W UB. PIĄTEK siatkarze Pogoni, zmierzali się w kolejnym meczu o mistrzostwo I ligi z czołową drużyną naszej ekstraklasy — wrocławską Gwardią. Spotkanie to, po stojącej na niezłym poziomie grze wygrali 3:1 (3:15, 15:10, 15:11, 15:9) siatkarze szczecińscy.

A oto pozostałe wyniki meczów piątkowych:

AZS Olsztyn — LZS Mazowsze 3:2.
Stal Mielec — Anilana Łódź 2:2.
AZS Gdańsk — Chelmiec Wałbrzych 3:2.
Dziś Pogoń walczy z wałbrzyskim Chelmeem. (Ja-gr)

Turniej tenisa stołowego w Gryficach — otwarty

Z UDZIAŁEM 143 zawodników z zawodników z całego kraju, rozpoczął się wczoraj w Gryficach I Golepolski Turniej Tenisa Stołowego o puchar Wyzwolenia Ziemi Gryfickiej. Na uroczystości związane z otwarciem zawodów przybyli m. in. I sekretarz KP PZPR A. Nowak, który przyjął honorowy patronat nad imprezą, przewodniczący ZW Złoty E. Adamski i przewodniczący PPRN St. Diabala.

Wczorajsze uroczystości rozpoczęły się przed Pomnikiem Wdźwężności, gdzie przeżyły się wszystkie zespoły biorące udział w turnieju, delegacje zakładów pracy i szkół, które złożyły wieńce i wianki kwiatów. Do zebrańnych przemówił przewodniczący PPRN St. Diabala. Następnie rozpoczęły się zawody, których otwarcia dokonał przewod. ZW ZMS E. Adamski. Dziś dejszy ciąg turnieju. (Ja-gr)

PATRON CO SIĘ ZOWIE...

Stoleczny „Express Wieczorny“ organizuje wiosenny turniej dzikich drużyn piłkarskich p. n. „Gra o piłkę“ do którego już w tej chwili zgłosiło się ponad 800(!) zespołów. Nad wieloma z nich obowiązuje patronat naszego piłkarza i trenera. I tak zespołem AS Roma Zolibórz opiekują się szczeniński Gwardia Jurczak i drużyna PZPN 50 zyskała patrona w osobie trenera — selekcjonera kadry na rodowej, Ryszarda Koncewicz.

ZASADA NIE WYSTARTUJE W SAFARI?

Trudności z uzyskaniem wizy opóźniły wyjazd „Poracha 911“ Kenia gdzie jak wiadomo 3 kwietnia rozpocznie się Rajd Safari („East African Safari“) i w tej sytuacji start polski dla naszego zespołu. Wychowanki stoi pod znakiem zapytania. Do rajdu zgłoszono ogółem 14 załóg. Polacy otrzymali numer startowy 15.

„Firmowe“ plotki na niedzielę

POLONIA LICZY NA AWANS

Pupilek warszawskich kibiców — drużyna piłkarska Polonii od lat koloczona do wrot I ligi, jak dotąd bez powodzenia. „Czarne Koszule“, mistrz Polski z 1946 roku, ma już nadzieję, iż ten sezon będzie dla nich lepszym. Startując do rundy rewanżowej drużyna z ul. Konwiktorskiej zajmuje w tabeli III ligi drugie miejsce ze stratą 3 punktów do Widera, Włokniarza Łódź. Większość spotkań z najgroźniejszymi rywalami (w tym i z Włokniarzem) Polonia rozgrywać będzie na własnym boisku. Inaugurację jej dnia meczem z Gwardią Olsztyn. Warto tu jeszcze dodać, iż trenerem Polonii jest Edward Brzozowski.

STAMM ZAPOWIADA NIESPODZIANKI

Zdaniem Feliksa Stamm na bokserskich mistrzostwach Polski seniorów może dojść do kilku niespodzianek, których autorami będą młodzi pięściarze. „Atak młodzieży na ringu w Mielcu — powiedział Stamm — może wypaść bardzo efektywnie“.

Zebrał: gei

Pięściarze wyjechali do Mielca

DZIŚ rozpoczynają się w Mielcu indywidualne mistrzostwa Polski seniorów w boksie. Okręg szczeciński reprezentować będzie na tej imprezie 8 pięściarzy. Są to w wadze muszej Kaczorkiewicz, w koguciej Drogokupiec, w piórkowej Bednarczuk, w lekkiej Starosta, w lekkopółśredniej Sobanski, w półśredniej Walkowski, w średniej Szewczyk i w ciężkiej Sulewski. Sekundantem drużyny szczecińskiej jest J. Piński. (Ja-gr)

Na macie

Z UDZIAŁEM zespołów: Dynamo Neubrandenburg, Warszawy i Szczecina odbyła się dziś w hali sportowej indywidualne zawody młodzieńców w judo. W drużynie niemieckiej zobaczyliśmy kilku mistrzów sportu w judo. W zespołach Warszawy i Szczecina wystąpił najlepszy adept tej dyscypliny sportu. Jako przedmecz zawodów młodzieńców będzie się pojedynek judoków drużyn ormowskich. Zmierzą się zespoły st. sierż. St. Brzozowskiego i por. mgra E. Morusa. Początek imprezy o godz. 17. (Ja-gr)

Sensacyjne zwycięstwo hokeistów CSRS nad ZSRR

NA ODBYWAJĄCYCH się w stolicy Szwecji hokejowych mistrzostwach świata grupy „A“ rozegrano w piątek dwa mecze.

W pierwszym pojedynku Szwecja wygrała zdecydowanie z Kanadą 5:1 (1:1, 3:0, 1:0). W drugim meczu CSRS odniosła sensacyjne zwycięstwo 2:0 nad ZSRR. Wczoraj natomiast USA uległy Finlandii 3:4.

Piłkarska rączna

WE Wczorajszych pojedynkach o puchar OZEP padły rozstrzygnięcia: Wiarus — Znicz 36:16, Ina — Pogoń I 0:5 (v. o.), AZS — Ognio 31:37, I Pogoń II — Łącznościowie 29:11. (Ja-gr)

Alpinizm — sport ludzi odważnych i wytrwałych, odpornych na trudy i znój ma również zwolenników i w Szczecinie skupionych w Kole Klubu Wysokogórskiego. Najbardziej znanych: Piotrowskiego i Prusisa prezenta towarzyszy naszym Czytelnikom przy okazji plebiscytów na najlepszych sportowców Ziemi Szczecińskiej. Ślawali oni wówczas

Porażka i zwycięstwo juniorów Sparty

W PIĄTEK i sobotę juniorzy szczecińskiej Sparty podejmowali na Lodogryfie drużynę Dynamo Malchin (NRD). W piątek szczecińscy ulegli gościom 1:4, wczoraj natomiast wygrali 3:1.

Dziś juniorzy Sparty walczyli w Warszawie z Pogonią Siedlce w meczu o utrzymanie się w I lidze centralnej. (Ja-gr)

Hokejowy turniej „dzikich“ zakończony

Triumf Wikingów

W PIĄTEK odbyło się na Lodogryfie ostatnie spotkanie hokejowego turnieju „dzikich“ zorganizowanego przez KS Sparta i MKKFIT. W meczu o I miejsce w grupie I zmierzali się drużyny Wikingów z Ortami. Wygrali 4:2 Wikingowie. Pojedynek stał na dobrym poziomie i mógł się podobać. Zwycięzcy wystąpili w składzie: Olechno, Krason, Bałcer, Kucharski, Merski, Pławski, Mastowski i Legut.

Tak więc turniej Sparty, Ognia i „Kuriera“ dobiegł meczy. W imprezie wzięła udział rekordowa liczba 519 zawodników, zrzeszonych w 38 zespołach.

Najwięcej bramek w turnieju strzelił zespół Wikingów — 38. Drużyna ta odniosła również najwyższe zwycięstwo w imprezie pokonując 13:0 zespół Nietoperzy. (Ja-gr)

Na listach kandydatów do sekcji hokejowych znalazło się 42 chłopców.

Słubiec sanitarna na zawodach pucharu OZEP wzięła udział w kole PCK przy Technikum Łączności — G. Mikulska, G. Subczyńska, K. Orbanik i E. Piłczak.

Najwięcej pojedynków sędziował społecznik H. Torbic — 37 spotkań. Mecze prowadził również: E. Teichman, R. Wiśniewski, S. Kowalski, Z. Peter, A. Wojnarowicz i T. Kunieki.

Uroczyste zakończenie turnieju, połączone z wręczeniem nagród zwyciężcom zespołom odbyło się w terminie późniejszym.

Wczoraj w meczu reprezentacji drużyn nie zrzeszonych Poznania i Szczecina zwyciężyli goście 1:0, zdobywając bramkę w I tercju. (Ja-gr)

Dziś „mecz wiosny“ — konfrontacja najlepszych

Legia czy Górnik?

Transmisja TV ze stadionu WP

W DNIU DZISIEJSZYM rozegrana zostanie trzecia kolejka spotkań rundy rewanżowej ekstraklasy przynioszącej sensacyjny pojedynek „na szczycie“ pomiędzy warszawską Legią i Górnikiem Zabrze. Dla nikogo nie ulega wątpliwości, iż wynik tego spotkania ma niemal decydujące znaczenie dla sprawy zdobycia tytułu mistrza Polski. Pretenduje do niego nie tylko wymieniona wyżej dwójka, ale również bytomska Polonia, która ma „w zapisie“ nie rozegraną mecz z Legią (naprawdę podobniej obędzie się on już w środę 26 bm.). Jaki wynik padnie dziś na stadionie Wojska Polskiego? Oczywiście tu wszystkie kombinacje są możliwe, ale trzeba sobie zdawać sprawę z tego, iż „legionistów“ satysfakcjonuje właściwie jedynie zwycięstwo, podczas gdy Górnik zadowolony będzie i z remisem, stwarzającego mu realne szanse na zdobycie mi-

strzowskich laurów. Mimo iż własne boisko to dla zespołu gospodarzy duży handicap, większość fachowców jest zdania iż „zabranie“ udowodnienia w tym pojedyku swoją wartość i rozstrzygnięcie na swą korzyść. Jak będzie w rzeczywistości — przekonamy się oglądając bezpośrednio transmisję telewizyjną ze stadionu WP, która rozpoczyna się o godzinie 19.

W SZCZECINIE Pogoń podejmuje GKS Katowice, zespół z którym porównywalnym wygrali w I rundzie (2:0). Spotkanie rozpocznie się o godz. 14 pod „batutą“ sędziego KAROLA z Łodzi.

A OTO zestawienie pozostałych par: Odra — Wisła, Szombierki — Stal, Śląsk — Ruch, Zagłębie S. — ROW, Zagłębie W. — Polonia.

Imprezy sportowe

Godz. 9:30 — basen WDS — zawody pływackie reprezentacji szkolnych o młodzieżowy puchar PZP z udziałem Gdansk, Koszalina i Szczecina.
Godz. 10:30 — tor motocrossowy Junaka — biegi przełajowe „Kuriera“ OZEA i MKKFIT.
Godz. 10 — hala sportowa przy ul. Janickiego — rozgrywki w piłce ręcznej o puchar prezesa OZPR, uczestniczący: Ognio, o godz. 11:30 Znicz Starogard — Pogoń II, o godz. 13 AZS Ina Goleniów I o godz. 14:30 Wiarus — Pogoń I.
Godz. 11 — hala sportowa — mecz siatkówki mężczyzn o mistrzostwo I ligi Pogon — Chelmiec Wałbrzych.
Godz. 14 — stadion Pogoni — mecz piłki nożnej o mistrzostwo I ligi Pogon — GKS Katowice.
Godz. 17 — hala sportowa — trójmecz judo młodzieńców z udziałem Warszawy i Dynamo Neubrandenburg i Anilany. (Ja-gr)

Remis Arkonii w Łodzi

W SOBOTE odbyły się dwa mecze o mistrzostwo II ligi piłkarskiej. W Łodzi miejscowy Start remisował z Arkonią Szczecin 1:1 (1:0). Wynikiem remisowym 0:0 zakończył się także drugie spotkanie w Nowej Hucie pomiędzy tamtejszym Hutnikiem i Motorem Lublin. (Ja-gr)

Układ komunikacyjny Szczecina

Koncepcja już jest - czas na realizację

NIEWIELE MIELIMY JAKOŚ SZCZĘCIA DO MODERNIZACJI I PRZEBUDOWY WĘZŁÓW ORAZ CAŁYCH UKŁADÓW KOMUNIKACYJNYCH. PRZEZ WIELE LAT ZAGADNIENIE TO NIE BYŁO PRZEDMIOTEM ANI WNIKLIVYCH BADAŃ, ANI KONKRETNIEGO DZIAŁANIA.

W SZCZECINIE wiele robiono po partyzancko. Nie było o-

gólnego, koncepcyjnego planu rozbudowy miasta, osiedli i zakładów pracy. Nie mogło więc być również mowy o budowie sprawnego i nowoczesnego układu komunikacyjnego. Na opóźnieniach w tej dziedzinie ciążył jeszcze jeden istotny fakt, który był parawanem dla wielu „speców” od komunikacji.

OTOż przez wiele lat w Szczecinie mówilo się o doskonałej funkcji układu komunikacyjnego naszych placów i ulic. Bał powoływano się na wzór Paryża. A przecież to lata odległe. Dziś po ulicach Szczecina nie jeżdżą konne dorozki, dla których budowano przede wszystkim taki układ. Dzisiejszy Szczecin ma już zarejestrowanych ponad 30 tys. pojazdów mechanicznych oraz rozległą sieć tramwajową i autobusową. Przez miasto każdego roku przejeżdża tysiące znalezionych turystów i oczywiście ciężki tabor samochodowy w transporcie międzyrodowym.

DORTKOWSKI układ komunikacyjny nie sprzyja ani sprawnemu, ani też bezpiecznemu komunikacji. Dobre wieść się stało, że ostatnio wiele uwagi poświęca się tym zagadnieniom. Przed 3 lata na problem ten spojrzano bardziej perspektywnie. Przystąpiono także do pierwszych projektów koncepcyjnych. Ostatnio na zlecenie Prezydium MRN Zespół Rzeczoznawców Zarządu Głównego Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Komunikacji w Warszawie pod kierownictwem prof. J. Podowskiego opracował koncepcję rozwoju nowego układu komunikacyjnego. Studium układu komunikacyjnego dla Szczecina i kierunki jego realizacji będą przedstawione radnym na jutrzejszej sesji MRN. Program układu komunikacyjnego uwzględnia cele i zadania rozwojowe miasta aż do roku 1985. Dlatego w studium, przebieg i klasyfikacja arterii komunikacyjnych oraz zasady budowy węzłów i skrzyżowań zaprojektowano jako układ kierunkowy, perspektywiczny. Założenia te przewidywają modernizację i przebudowę istniejących ulic i ulic, a także budowę nowych ulic i ulic, zgodnie z tendencjami rozwojowymi miasta. To są oczywiście perspektywy na lata. Dziś jednak należy etapami roz-

wiązywać wiele podstawowych problemów komunikacyjnych. W materiale przedstawionym radnym podano konkretne terminy realizacji najważniejszych inwestycji komunikacyjnych. A więc do 1972 roku ma być zakończona przebudowa ul. Gdańskiej, w br. wezła komunikacyjnego przy Bramie Portowej. W ciągu najbliższych 2-3 lat przeprowadzi się także - zgodnie z ogólnym planem - modernizację kilku ciągów ulicznych. Wreszcie w tym roku Szczecin otrzyma sygnalizację świetlną na skrzyżowaniach ul. Jagiellońskiej z al. Wojska Polskiego i Jagiellońskiej z al. Piastów. W latach 1970-75 przebudowie musi być poddana al. Wyzwolenia, wezły przy pl. Żołnierza oraz wiele innych niewłaściwych punktów komunikacyjnych.

NALEŻY PRZYPUSZCZAC, że studium układu komunikacyjnego stanie się trwałą bazą do przygotowania projektów przebudowy poszczególnych węzłów i ciągów komunikacyjnych. (2)



Notatnik szczeciński

♦ KONCERT „przy świecach i kawiach” w wykonaniu uczniów Państwowej Szkoły Muzycznej odbył się dziś, o godz. 18, w sali Anny Jagiellońskiej Zamku Książąt Pomorskich. ♦ ODCZYT pt. „Transzport polowy - zastosowanie, zasada działania, metody projektowania układów” wygłosił Wiesław Szymoński, M. In., o godz. 17, w gmachu Politechniki Szczecińskiej, Wydział Elektryczny, sala WE 1.

KURIEREM PO MIEŚCIE

SŁONECZNE I MROŻNE - tak można określić wczorajszą pogodę. Toteż wielu szczecinian, którzy zachęconie słoneczną pogodą wybrali się na miasto, po krótkim czasie zamieniali spacer na kawiarnię lub kino.

GRÓCIEM O ŚCIANE - Niez to już raz przewijał się niechlubnie przez łamy prasy nasz kochany bar „Ekstra” ze swoimi chmarami nie najtrzeźwlejszych i nie najczystszych piwoszy, obsadzących przynajmniej do konsumpcji stołki? Nie potrafiłszy zliczyć. Najważniejsze, że nie to nie zmieniło sytuacji. Nadal znaczna część stołków zajęta jest co dzień przez osobników kławiących się nad piwkiem. Nadal stojący się tu ludzie skazani są na atmosferę kłajny.

O MALARSTWIE W BRAMIE KROLEWSKIEJ Niespodziankę przygotowali wczoraj dla swoich bywałców gospodarze Bramy Krolewskiej, zapraszając na kolejną „malarzki” wieczór artysty - plastyka L. Niewistewicza. Temat wczorajszego spotkania „Tęcza i łogia malarstwa renesansu a malarstwa dzisiejszego”.

Kronika wypadków

DO KLINIki chirurgicznej na Pomorzankach skierowano wczoraj młodzieńca Mięczyńskiego nie ustalono, który, jadąc wozem konnym, spadł pod koła i doznał urazu kręgosłupa piersiowej oraz innych obrażeń ciała.

PODZAS pracy w ZSM przy ul. Firlika uległ wypadkowi 47-letni Adam S. Lektarz pogotowia, stwierdzając liczne obrażenia ręki, skierował mężczyznę do szpitala.

NA WYSYPISKU śmieci w Nowogardzie znaleziono wczoraj zwłoki noworodka płci męskiej, zawińnię w worek z folii. Należała prowadzić energiczne dochodzenie celem ustalenia matki dziecka.

W DOBRE SZCZECIŃSKIEJ sprądzia z przyczyny traktowej, adreżyła głowę o bruk i straciła przytomność Emilia S. Ranna, u której stwierdzono wstrząśnienie mózgu. przebywa w klinice PAM przy ul. Unii Lubelskiej.

U ZBIEGU ulic Bol. Śmiałego i Pułaskiego, wpadł pod samochód Felicja, Stefan K. Męczyzna, który doznał wstrząśnienia mózgu, przebywa na kuracji w szpitalu.

ZAKŁADOWA Straż Pożarna z Żydowice gasiła wczoraj rano maszynę przedziałową, która poparzyła głowę o bruk i straciła przytomność Emilia S. Ranna, u której stwierdzono wstrząśnienie mózgu. przebywa w klinice PAM przy ul. Unii Lubelskiej.

Komunikat MO

OSOBY, które odwoływały takśkawkę w nocy 11.III. br. o godz. 1.20 do Pogotowia Ratunkowego w Szczecinie, mężczyźni, którzy ulegli porażeniu na ul. Poctowej tróg ul. Jagiellońskiej), proszone są o zgłoszenie się w KD MO, al. Jed. Narodowej 37, pok. 16.

Konferencje sprawozdawczo-wyborcze hufców ZHP

TRWA kampania sprawozdawczo-wyborcza w ZHP. Dziś w godzinach przedpołudniowych obradować będą konferencje sprawozdawczo-wyborcze hufców ZHP Szczecin-Śródmieście i Szczecin-Pogodno. Konferencje dokonają oceny działalności hufców w latach 1967-68 oraz wytyczą kierunki pracy na następną kadencję. (tawo)

Wiek quiz o Ziemi Szczecińskiej

OD KILKU LAT Towarzystwo Przyjaciół Szczecina, Muzeum Pomorza Zachodniego, Wojewódzki Dom Kultury, Wydział Oświaty Prezydium Miejskiej Rady Narodowej oraz Redakcja „Kuriera Szczecińskiego” organizują wielki quiz pod hasłem „Szczecin wczoraj, dziś, jutro”.

IDEA dorocznie urządzanego quizu jest spopularyzowanie wśród szczecinian wiedzy o dawnych oraz współczesnych dziejach Grodu Gryfa i Pomorza Zachodniego, przypomnienie młodemu pokoleniu najnowszej historii ziem, tak mocno splecionej z historią Polski i Ludów i bohaterstwem żołnierza polskiego i radzieckiego.

Urządzając ten quiz jego organizatorzy kierują się myślą, by zarówno przeszłość, jak i teraźniejszość Pomorza Zachodniego stały się jeszcze lepiej znane młodym obywatelom naszego miasta.

W quizie może uczestniczyć każdy uczeń i student w wieku od 14-25 roku życia. Tematy pytań dotyczą historii i polityki powstania naszego miasta, jego dziejów na przestrzeni wieków, roli portu w ekonomicznym układzie geograficznym Polski, szczecińskiej literatury i sztuki, kultury i oświaty oraz sportu i turystyki.

Tematem obrad: stan sanitarny dzielnicy Sesja DRN Dąbie

TEMATEM odbywającej się w ub. piątek sesji DRN Dąbie były trzy zagadnienia. Pierwszym Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna przedłoża radnym sprawozdanie ze swojej działalności w ub. roku. Radni wysłuchali także informacji o wykonaniu uchwały DRN z 1968 r. w sprawie pomocy społecznej oraz o realizacji wykonania planu gospodarczego i budżetu dzielnicy w ub. roku.

Działalność Sanepidu w ub. roku koncentrowała się na sprawowaniu nadzoru nad przebiegiem szczypten ochronnych, przeprowadzaniu kontroli stanu sanitarnego dzielnicy, opracowywaniu ognisk ostrych chorób zakaźnych. W ciągu roku inspektorzy Sanepidu przeprowadzili 189 kontroli, sporządzili 150 protokołów o naruszeniu przepisów sanitarnych, przeprowadzono 179 kontroli, a 190 osób - nieopowiadających brudasów, ukarano mandata- mi na ogólną sumę 2 170 zł.

Uchwała podjęta na sesji, która odbyła się 30 lipca 1968 r. zobowiązywała Prezydium DRN do zorganizowania działalności referatu opieki społecznej w taki sposób, aby jej zasięgiem objąć wszystkie osoby wymagające opieki państwa. W wyniku realizacji uchwały w dzielnicy Dąbie jest już 28 rejonów opiekuńczych, a w każdym rejonie jest terenowy opiekun społeczny. Z pomocą w doborze opiekunów gospodarzem dzielnicy przyszył także referat, który wyznaczył „Wiskord”, Fabryka Kabil w Zatołumi i komitety blokowe, a także harcerstwo. Dzięki temu stała opieką objęta duża liczba samotnych i przewlekle chorych. Na pomoc materialną dla podopiecznych referatu opieki społecznej PDNR w Dąbie wydatkowano w ub. r. 486 tys. złotych. (18)

Uwaga, Czytelnicy! 10. III. zabyłanką pies, owczarek szkocki (sierść żółta z białą) pokasał chłopek. Był szczeciński, dolesny, szczepień, prosi się właściciela lub znalazcę psa o szybkie skontaktowanie z pl. Siemiaszko, Naruszewicza 10a-7 (Nielubuszewo), celem ustalenia, czy pies był szczepiony przeciw wściekleźnie.

Już jutro Szczecińska Wiosna Orkiestr Kawiarnia „Kaskada” godz. 17 Przegład najlepszych zespołów muzycznych Szczecina i województwa Pokaz mody (odzieży MHD).

Tematem obrad: stan sanitarny dzielnicy Sesja DRN Dąbie

TEMATEM odbywającej się w ub. piątek sesji DRN Dąbie były trzy zagadnienia. Pierwszym Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna przedłoża radnym sprawozdanie ze swojej działalności w ub. roku. Radni wysłuchali także informacji o wykonaniu uchwały DRN z 1968 r. w sprawie pomocy społecznej oraz o realizacji wykonania planu gospodarczego i budżetu dzielnicy w ub. roku.

Działalność Sanepidu w ub. roku koncentrowała się na sprawowaniu nadzoru nad przebiegiem szczypten ochronnych, przeprowadzaniu kontroli stanu sanitarnego dzielnicy, opracowywaniu ognisk ostrych chorób zakaźnych. W ciągu roku inspektorzy Sanepidu przeprowadzili 189 kontroli, sporządzili 150 protokołów o naruszeniu przepisów sanitarnych, przeprowadzono 179 kontroli, a 190 osób - nieopowiadających brudasów, ukarano mandata- mi na ogólną sumę 2 170 zł.

Uchwała podjęta na sesji, która odbyła się 30 lipca 1968 r. zobowiązywała Prezydium DRN do zorganizowania działalności referatu opieki społecznej w taki sposób, aby jej zasięgiem objąć wszystkie osoby wymagające opieki państwa. W wyniku realizacji uchwały w dzielnicy Dąbie jest już 28 rejonów opiekuńczych, a w każdym rejonie jest terenowy opiekun społeczny. Z pomocą w doborze opiekunów gospodarzem dzielnicy przyszył także referat, który wyznaczył „Wiskord”, Fabryka Kabil w Zatołumi i komitety blokowe, a także harcerstwo. Dzięki temu stała opieką objęta duża liczba samotnych i przewlekle chorych. Na pomoc materialną dla podopiecznych referatu opieki społecznej PDNR w Dąbie wydatkowano w ub. r. 486 tys. złotych. (18)

Uwaga, Czytelnicy! 10. III. zabyłanką pies, owczarek szkocki (sierść żółta z białą) pokasał chłopek. Był szczeciński, dolesny, szczepień, prosi się właściciela lub znalazcę psa o szybkie skontaktowanie z pl. Siemiaszko, Naruszewicza 10a-7 (Nielubuszewo), celem ustalenia, czy pies był szczepiony przeciw wściekleźnie.

Już jutro Szczecińska Wiosna Orkiestr Kawiarnia „Kaskada” godz. 17 Przegład najlepszych zespołów muzycznych Szczecina i województwa Pokaz mody (odzieży MHD).

KAZDEGO PRAWIE DNIA na terenie miasta wybuchają mniej lub bardziej groźne w skutkach pożary, spowodowane najczęściej nieostrożnym obchodzeniem się z ogniem. M. In. w ubiegły czwartek Miejska Zawodowa Straż Pożarna brała udział w gaszeniu pożaru, który wybuchł na balkonie salonu ZURIT przy al. Mariana Buczka. Na zdjęciu: strażacy po akcji. Foto: St. Cieslak

Urząd pocztowy na Dworcu Głównym - czynny całą dobę

ISTNIEJĄCY w hallu Dworca Głównego urząd pocztowo-telekomunikacyjny czynny był dotychczas w dni powszednie do godz. 22. W porze nocnej, podczas nocy i świąt podróźni podbawieni byli możliwości korzystania z jego usług. Z przyjemnością donosimy o decyzji dyrekcji OPIT, która z myślą o lepszej obsłudze podróźnych, zwłaszcza licznych odwiedzających Szczecin gości, przedłużyła pracę UPT na Dworcu Głównym, na okres całej doby, zarówno w dni robocze, jak i w niedziele i święta. Placówka świadczyć będzie w dalszym ciągu usługi pocztowe i telekomunikacyjne w pełnym zakresie, poza przyjmowaniem paczek. Nowością jest zwiększenie do wysokości 2 000 zł jednorazowych wypłat PKO. (tawo)

Szczecin wczoraj, dziś, jutro

Wiek quiz o Ziemi Szczecińskiej

ETAP odbędzie się 27 kwietnia br. Tym razem uczestnicy odpowiadając będą na pięć wylosowanych pytań. Za każdą prawidłową i wyczerpującą odpowiedź udzielono w ciągu 30 sekund uczestnik otrzyma przewidzianą przez jury punktację. Zwycięzca osoby, które uzyskają najwyższą liczbę punktów z tym, że liczy się łącznie punkty uzyskane w I i II etapie eliminacji. Na laureatów quizu „Szczecin wczoraj, dziś, jutro” czeka wiele cennych i atrakcyjnych nagród, których listę podamy w terminie późniejszym. Kandydaci na uczestników quizu wypełniają wydrukowaną w „Kurierze” kartę zgłoszenia i złożyć ją w terminie do dnia 5 kwietnia br.:

a) uczniowie szkół podstawowych, zasadniczych zawodowych, liceów i techników - do Wydziału Oświaty Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Szczecinie pl. Dzierżyńskiego 1; b) studenci - do Rady Okręgowej ZSP w Szczecinie - Klub ZSP „Kontrasty” ul. Wawrzyniaka 7a. Uwaga: z pytaniami quizowymi młodzież szkolna będzie mogła zapoznać się w swych szkołach, natomiast studenci w Radzie Okręgowej ZSP. (ru)

Nazwisko i imię Wiek Nazwa szkoły lub wyższej uczelni Adres zamieszkania